



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
SECRETARIA: DIVERSAS
DEPARTAMENTO: ADMINISTRATIVO, USO E APOIO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (JUSTIFICATIVA)

- 1.1.** Trata o presente estudo sobre a análise da demanda apresentada para AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIGIENE E LIMPEZA, visando atender as demandas necessárias das diversas secretarias e repartições da administração pública municipal.
- 1.2.** A Licitação dar-se-á pelo Sistema de Registro de Preços mediante a modalidade Pregão Eletrônico, conforme Art. 6º, Inciso XLV e XLI da Lei 14.133/2021, utilizando como critério o menor preço por item e seus tramites se darão pelos procedimentos previstos na referida lei.
- 1.3.** Considerando que a Administração Municipal possui diversas unidades de consumo como: imóveis próprios e alugados, escolas, centros de saúde, praça publica, dentre outros que necessitam de materiais de higiene e limpeza, é necessário manter em seu almoxarifado quantias suficiente de materiais para uso e reposição.
- 1.4.** As quantidades solicitadas foram determinadas através de levantamento realizado com base nas quantidades utilizadas nos últimos doze (12) meses.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

- 2.1.** A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Nova Prata, conforme item 4.1 do documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

- 3.1.** Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente cumpridos, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 3.2.** Os produtos a serem adquiridos deverão ser de 1ª qualidade, atendendo as normas da ABNT e certificações do INMETRO, quando cabível.
- 3.2.1.** Caso o produto não atenda os requisitos exigidos em edital a comissão poderá efetuar a desclassificação do item e chamar o segundo colocado e assim sucessivamente até que sejam atendidas as especificações do edital.
- 3.3.** Com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a administração a mesma será segmentada/fracionada em itens, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CÓDIGO	QTIDADE
1	ÁGUA SANITÁRIA - 1 litro -Produto alvejante, desinfetante e bactericida, utilização em cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, ralos, etc. Não inflamável. Composição química: produto a base de cloro com hipoclorito de sódio, hidróxido e sódio 0-2%, teor de cloro ativo 2% a 2,5% p/p embalagem. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação, validade mínima de 06 meses, composição do produto, número do CEATOX e registro/notificação na ANVISA. A empresa vencedora deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias após encerramento da sessão de disputa, cópia ou em seu original do laudo que comprove a ação bactericida frente a cepas específicas de: Salmonella Choleraesuis Staphylococcus Aureus, laudo de	LITRO	5475	645



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	determinação de teor de cloro ativo, laudo de determinação do pH em meio aquoso, laudo de determinação da estabilidade.			
2	ÁGUA SANITÁRIA 5 L -Produto alvejante, desinfetante e bactericida, utilização em cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, ralos, etc. Não inflamável. Composição química: produto a base de cloro com hipoclorito de sódio, hidróxido e sódio 0-2%, teor de cloro ativo 2% a 2,5% p/p embalagem. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação, validade mínima de 06 meses, composição do produto, número do CEATOX e registro/notificação na ANVISA. A empresa vencedora deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias após encerramento da sessão de disputa, cópia ou em seu original do laudo que comprove a ação bactericida frente a cepas específicas de: Salmonella Choleraesuis Staphylococcus Aureus, laudo de determinação de teor de cloro ativo, laudo de determinação do pH em meio aquoso, laudo de determinação da estabilidade.	EMBAL	5537	2534
3	ÁLCOOL GEL 70% - COM VÁLVULA - 1,9 ml - Neutro. INMETRO e INOR. Responsável químico, identificação do fabricante e marca na embalagem e validade de no mínimo 02 anos.	FRAS	27742	70
4	ÁLCOOL GEL 70% - 5L - Contendo Aloe Vera para evitar o ressecamento das mãos, com ação antisséptica, loção alcóolica de consistência gelatinosa, isenta de perfume, hipoalergênica e atóxica, antisséptico de mãos, embalagem com 5 litros. Sem enxague, secagem rápida, incolor, atóxico, que apresente um odor característico, com ph balanceado, que seja indicado para higiene e antissepsia das mãos, com alto poder germicida. Composição: alcohol, carbormer, aloe vera, aqua (water). Embalagem: galão resistente contendo 5 litros do produto, o rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número de lote, data de fabricação, composição do produto, registro/notificação na ANVISA. A empresa vencedora deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias após encerramento da sessão de disputa, cópia ou em seu original do laudo que comprove a ação bactericida frente a cepas específicas de: Salmonella Choleraesuis Staphylococcus Aureus, laudo de determinação de teor de cloro ativo, laudo de determinação do pH em meio aquoso, laudo de determinação da estabilidade.	EMBAL	25451	22
5	ÁLCOOL GEL 70% INPM - 500 ML--Gel antisséptico, higienizador de mãos, eliminar até 99,9% das bactérias. Contendo Aloe Vera + glicerina. , frasco 500 ml. Validade mínimo 2 anos da data de fabricação, impresso na embalagem.	FRAS	26646	600
6	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - 5 L - Incolor, bactericida e germicida. Composição à base de etanol, água deionizada de desnaturante. Apresentar registro do produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA. Embalagem de 5 litros.	EMBAL	31539	912
7	ALCOOL LÍQUIDO 70% 1 LITRO-ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, INCOLOR, COM ODOR CARACTERÍSTICO, INDICADO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ANTISSEPSIA DA PELE. FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COM O NÚMERO DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE,COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LTO	30190	1200
8	ALVEJANTE SEM CLORO - 5 LITROS - Embalagem com 5 litros. Com ação tira manchas. Composto de: peróxido de hidrogênio, tensoativo não iônico, coadjuvantes, sequestrantes, água e fragrância. Registro/notificação na ANVISA.	FRASCO	5433	396
9	AMACIANTE DE ROUPAS - 05 LITROS - Aspecto físico: líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Embalagem de 5 litros, com tampa abre e fecha, com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os mandados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	EMBAL	26647	802
10	BALDE PLÁSTICO COM ESCORREDOR, BALDE OVAL, 14 LITROS - Resistente e flexível a impactos, com alça em polietileno de alta densidade (PEAD), escorredor deverá possuir aberturas para facilitar a secagem das tiras de Mop.	UND	24138	30
11	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZ A- 12 LITROS - Sem tampa, com alça em polietileno de alta densidade (PEAD), identificado com marca do fabricante e capacidade.	UND	5609	52



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

12	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZA, 19 LITROS - Sem tampa, com alça em polietileno de alta densidade (PEAD), identificado com marca do fabricante e capacidade.	UND	5511	102
13	BORRIFADOR SPRAY 500 ml - Possuir gatilho. Produzido em plástico resistente.	UND	30161	151
14	CABO PROLONGADOR DE ALUMÍNIO - 300 cm - Com 2 estágios (150cm). Ponteira roscada. Deverá ser leve e resistente. Texturizado para diminuir a chance de deslizar ao ser manuseado.	UND	36837	30
15	CERA EM PASTA AMARELA - 13 kg - Composição: parafina, cera polietileno, cera de carnaúba, óleo vegetal nitrogenado, solvente de petróleo e corante - balde de 13 kg c/ tampa.	BAL	13706	16
16	CERA EM PASTA PARA PISOS - 375 gramas - Cera em pasta para pisos, nas cores: incolor, amarela ou vermelha - cor a ser escolhida no momento da compra. O produto deverá promover proteção e brilho duradouro no piso, ser composto de ceras naturais, solvente de petróleo, parafina e corantes, perfume suave. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS. embalagem com, no mínimo, 375 gramas.	UND	5505	10
17	CERA EM PASTA VERMELHA-BALDE 13 kg - Cera em pasta, vermelha - composição: parafina, cera polietileno, cera de carnaúba, óleo vegetal nitrogenado, solvente de petróleo e corante - balde de 13 kg c/ tampa.	BAL	13704	16
18	CERA LÍQUIDA PISOS/ASSOALHO - AMARELA -750 ml - Cera líquida na cor: amarela, com perfume, diluível em água. Para pisos e assoalhos. Composição: dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, resina fumárica e água. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS, quantidade por frasco 750 ml.	UND	5623	10
19	CERA LÍQUIDA PISOS/ASSOALHO - INCOLOR -750 ml - Cera líquida na cor: incolor, com perfume, diluível em água. Para pisos e assoalhos. Composição: dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, resina fumárica e água. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS, quantidade por frasco 750 ml.	UND	5546	230
20	CERA LÍQUIDA PISOS/ASSOALHO - VERMELHA -750 ml - Cera líquida na cor: vermelha, com perfume, diluível em água. Para pisos e assoalhos. Composição: dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, resina fumárica e água. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS, quantidade por frasco 750 ml.	UND	5604	110
21	CESTO PLÁSTICOS PARA LIXO - 10 LITROS - Cilíndrico, com capacidade de 10 litros, sem tampa.	UND	5496	113
22	CONDICIONADOR PARA CABELO - 400 ml - Condicionador hidratante para todos os tipos de cabelo.	FRAS	10815	100
23	COPO DESCARTÁVEL 200 ml - PCT-100 UNIDADES -composição PP, cor branca, transparente, homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, falhas, furos, deformações, bordas afiadas, atenda as normas da ABNT.	PCT	5703	3575
24	COPO DESCARTÁVEL 50ML - PCT - 100 UNIDADES-composição PP, cor branca, transparente, homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, falhas, furos, deformações, bordas afiadas, atenda as normas da ABNT.NBR-14865 E 13230.	PCT	10178	150
25	COPO DESCARTÁVEL 80 ml-Pct-100 UN-composição PP, cor branca, transparente, homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, falhas, furos, deformações, bordas afiadas, atenda as normas da ABNT.NBR-14865 E 13230.	PCT	16978	1685
26	CREME DENTAL ADULTO - 90 gramas-Com flúor - tubo 90 gramas	UND	5420	200
27	CREME DENTAL INFANTIL - 50 gramas-Com flúor - tubos com 50 gramas	UND	14439	250
28	DESINFETANTE LÍQUIDO 5 LITROS - Pronto uso, bactericida de ampla ação, indicado para limpeza, desinfecção e aromatização de ambientes e qualquer superfície lavável; testado contra as bactérias Salmonella Choleraesuis, Pseudomonas Aeruginosa e Staphylococcus Aureus; isento de partículas insolúveis; composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio,	FRASCO	23831	2389



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	conservante, opacificante, corante, fragrância e veículo. Princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,2 %. Embalagem: galão plástico resistente e graduado, contendo 5 litros do produto. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação, validade mínima de 24 meses, composição do produto, número do CEATOX, registro/notificação na ANVISA.			
29	DESINFETANTE LÍQUIDO 500 ml - (diversas essências) validade de no mínimo 02 anos.	FRAS	31347	350
30	DESODORIZADOR DE AR EM AEROSSOL - 360 ml - Neutralizador de odores, mínimo 360 ml/240g, eficaz contra odores de gordura, tabaco e mofo, com fragrâncias variadas.	UND	26652	1285
31	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ml - Com glicerina: para lavagem de louças e utensílios de cozinha. Características: desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, testado dermatologicamente. Componentes ativos: linear alquil benzeno sulfonado de sódio, tensoativo biodegradável. Composição: água, composto ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, espessantes, sequestrante, corante e fragrância. Embalagem: frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha e reembalados em caixa de papelão. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação. Composição do produto, registro/notificação na ANVISA e conter a informação que o produto é testado dermatologicamente.	FRASCO	26653	1307
32	DETERGENTE PARA LOUÇA - 5 L - Biodegradável, consistente. Aplicação, composição: tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno, sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, contendo tensoativo biodegradável. Frasco de 5 L. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	FRAS	13419	1382
33	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS - 3 LITROS- ROLO 100 UND - 70% polietileno PEAD, 30% polietileno PELBD, atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 23 cm x 35 cm. Especial para alimentos.	ROLO	5521	500
34	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS - 5 LITROS-ROLO 100 UND - Embalagem plástica para conservar alimentos, 5 litros, rolo contendo 100 unidades, polietileno PEAD + polietileno PELBD, atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 27 cm x 40 cm. Especial para alimentos.	ROLO	5522	400
35	ESCOVA PARA CABELOS - Tipo raquete, larga, vazada.	UND	14500	10
36	ESCOVA PARA ROUPAS COM ALÇA - Escova plástica de roupa com alça anatômica e cerdas resistentes de nylon. Dimensões mínimas: 14 cm x 6 cm x 8 cm.	UND	5557	64
37	ESCOVA PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE - Escova plástica para limpeza sanitária, com suporte para a escova, tipo lavatina (bola branca) com cerdas brancas em fibra de nylon sintético. Resistente e durável. Tamanho 14 x 42 cm.	PCT	26655	235
38	ESPONJA LIMPEZA PESADA - PCT 10 UN--Espanja limpeza, material fibra sintética, formato retangular, aplicação serviço pesado, comprimento mínimo 230 mm, largura mínima 110 mm, espessura mínima 25 mm	PCT	5483	142
39	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - PCT COM 08UNID - Composição: carbono mínimo 45 gramas, acondicionado em embalagem contendo 08 unidades.	UND	26656	422
40	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE - Dimensões mínimas: 100 mm x 71 mm x 20 mm, com formato retangular, espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo, durabilidade mínima em uso: 4(quatro) semanas.	UND	5542	2160



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

41	FIBRA DE LIMPEZA VEGETAL-PACOTE 8 UN - Produto não tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina a prova d'água, limpeza de sujeiras de dificuldade média em cozinhas industriais, restaurantes e similares. Indicado como substituição para lâ de aço, dimensão: 102 mm x 260 mm. Pacote com 8 unidades.	PCT	22667	65
42	FLANELA BRANCA PARA LIMPEZA - 100% algodão, macia, costura de overlock, medida mínima 60 cm x 40 cm.	UND	966	1005
43	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES - PCT-50 UND - 100% celulose, macia, dimensões mínimas: 23 x 23 cm. Cor branca. Pacotes individuais com 50 unidades.	PCT	5644	807
44	HIPOCLORITO DE SÓDIO CLORO 1% - GALÃO 5 LITROS - Hipoclorito de sódio com ação bactericida e desinfetante, com teor de cloro ativo de 1%, produto embalado em galão plástico contendo 05 litros. O produto deverá possuir registro/notificação no Ministério da Saúde. Rótulo/embalagem: de acordo com a legislação vigente.	UND	22776	355
45	INSETICIDA AEROSSOL 300 ml - Inseticida a base de água, aerossol. Composto de ingredientes ativos p/p: d'aletrina, d'tetrametrina e cifenotrina. Produto eficaz contra o mosquito da dengue, moscas, mosquitos, baratas, formigas. Acondicionado em lata de metal com 300 ml. O produto deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde. Rótulo/embalagem: de acordo com a legislação vigente.	UND	31348	382
47	LIMPA VIDROS - 5 LITROS - Líquido, com 5 litros, indicado para limpeza de superfícies vitrificadas e vidros. Contém desengraxante e desencrustantes, dispensando enxague, embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Ser notificado na ANVISA.	EMBA	5428	401
46	LIMPA VIDROS SPRAY- 500 ml - Embalagem de 500 ml com gatilho, remove a sujeira de vidros, espelhos, acrílicos, sem amônia. Composição: lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, água.	EMBAL	26658	210
48	LIMPADOR PERFUMADO DE PISOS - 5 LITROS - Limpador perfumado, embalagem de 5 litros, com fragrâncias diversas, indicado para uso em ambientes internos. Composição: tensoativo, não iônico, conservante, solubilizante, fragrância e veículo.	EMBAL	19448	717
49	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO - FRASCO 500 ml - Limpador multiuso, líquido, neutro ou com aroma suave. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio tensoativo não iônico alcalinizante sequestrante éter glicólico álcool perfume e água. Frasco com 500 ml. Deve constar no rótulo: nº do registro na ANVISA/MS, CNPJ da empresa, CRQ do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. Data de fabricação e lote impresso no frasco.	FRASCO	31350	435
50	LIXEIRA INOX COM PEDAL PARA COZINHA - 20 LITROS - Em aço inoxidável, com pedal, capacidade mínima: 20 litros. Com balde interno removível com alças para carregar, sendo uma para uso com lixo reciclável e outra com lixo orgânico.	UND	5562	30
51	LIXEIRA PLÁSTICA 72 LITROS - COM PEDAL - Lixeira com pedal e tampa, de polipropileno, capacidade de 72 litros, medidas aproximadas: 40 x 47 x 67 cm, com tratamento UV e alças para transporte. Cor clara.	UND	5607	13
52	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL - 50 LITROS - Lixeira retangular confeccionada em polipropileno de alta densidade, dotada de tampa com acionamento por pedal através de haste metálica com capacidade para 50 litros. Permitir a abertura da tampa mesmo quando estiver encostada na parede. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Apresentar acabamento perfeito, isento de rebarbas e defeitos que prejudiquem o seu uso.	UND	19455	64
53	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 100 LITROS - Lixeira retangular confeccionada em polipropileno de alta densidade, dotada de tampa com acionamento por pedal através de haste metálica com capacidade para 100 litros. Permitir a abertura da tampa mesmo quando estiver encostada na parede. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Apresentar acabamento perfeito, isento de rebarbas e defeitos que prejudiquem o seu uso.	UND	5599	34
54	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 36 LITROS - Lixeira com pedal e tampa, de polipropileno, capacidade mínima: 36 litros.	UND	5561	64



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	Medidas aproximadas 38 x 34 x 53cm, com tratamento UV, cor clara.			
55	LIXEIRA PLÁSTICA DE PEDAL, 12 A 14 LITROS - Lixeira com pedal e tampa, de polipropileno, capacidade de 12 a 14 litros, medidas aproximadas 27 x 25 x 37cm, com tratamento UV. Cor clara.	UND	13176	80
56	LUSTRA MÓVEIS - 200 ml - Lustra móveis utilizado para limpeza de superfícies de móveis envernizados, laqueados, mármore, etc. Embalado em frasco plástico de 200 ml. O produto deverá possuir registro/notificação na ANVISA/MS. O rótulo/embalagem deverá estar em acordo com a legislação vigente.	FRASCO	5625	420
57	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL G - CAIXA - 100UN - Descartável, não estéril - em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS e ANVISA.	CX	22135	230
58	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL M - CAIXA - 100UN - Descartável, não estéril - em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS e ANVISA.	CX	22016	653
59	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL P - CAIXA - 100UN - Descartável, não estéril - em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS e ANVISA.	CX	22017	100
60	MOP GIRATÓRIO - BALDE DUPLO- 8 Litros - Kit Spin Mop de limpeza com esfregão, vassoura e balde com centrifugador em inox e pedal completo. Mop com rotação 360° + refil, fácil de usar, balde com alça para transporte, capacidade mínima: 8 Litros, pés emborrachados, itens inclusos: dois baldes, 1 esfregão, 2 refis.	UND	23183	69
61	MOP PÓ COM 60 cm - Cabo de alumínio com suporte plástico, incluindo as três partes que compõe o produto, refil em algodão.	UND	31360	62
62	MOP PRO 16 LITROS 360 INOX--cabo 1,60 m, giro 360°, cesto de inox removível, balde com 3 tipos de refil, limpeza geral, pó e escova.	UND	38063	44
63	NAFTALINA 50 g -PACOTE C/ 40 UNIDADES.	PCT	5470	37
64	ÓLEO DE PERÓBA 200 ml - Óleo de peroba, composição solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico líquido oleaginoso, aroma madeira natural, aplicação limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira.	FRAS	5603	104
65	PÁ DE LIXO CABO LONGO - 26X80cm - Pá de lixo, plástica ou poliuretano, com cabo longo. Medidas aproximadas de (l x a) 26 x 80 m. Deverá possuir no coletor borracha flexível e aderente para facilitar o recolhimento de sujeira.	UND	26664	142
66	PA DE LIXO METAL CABO LONGO - Medidas mínimas de (l x p x a) 19 x cm x 80 cm.	UND	14620	15
67	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO -CABO 15 cm - Pá de lixo, plástica ou poliuretano, cabo com no mínimo 15 cm, deverá possuir no coletor borracha flexível e aderente para facilitar o recolhimento da sujeira.	UND	5639	70
68	PALHA DE AÇO Nº 2 GROSSA- PACOTE DE 25 GRAMAS	PCT	5641	120
69	PALITO DE FÓSFORO EXTRA LONGO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	36855	551
70	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO - Pano de limpeza de chão, tipo saco alvejado, trama com 12 fios, 100% algodão,	UND	31250	890



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	tamanho aproximado 50 x 80 cm.			
71	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO DESCARTAVEL - ROLO 300 m- Pano multiuso descartável (tipo perfex), limpeza em geral, picotado, dimensões: largura mínima 30 cm, comprimento 300 m. Tratamento antibactéria, 100% viscose, gramatura mínima 40 g/m³. Quimicamente compatível com soluções comuns de limpeza e desinfecção.	Rolo	35329	78
72	PANO DE PRATO 48 X 75cm - 100% algodão alvejado grosso, com bainha nas bordas, tamanho mínimo de 48 x 75 cm.	UND	5485	820
73	PANO MÁGICO MULTIUSO - PCT-COM 5 UNIDADES - Pano multiuso, com agente antibactérias, 05 unidades, medidas mínimas: 55 x 33 cm, 100% de fibras de viscose resinas acrílicas.	PCT	5324	435
74	PAPEL ALUMÍNIO 45 cm X 7,5 m - Papel alumínio, com largura de 45 cm, com espessura de 11 micras, medindo comprimento de 7,5 m, na embalagem deve constar: código de barras, origem do produto, dimensões. O produto deverá estar em conformidade com ABNT 14761:2001 e alterações posteriores.	ROL	5689	105
75	PAPEL FILME PVC - ROLO 30 m - Em plástico aderente PVC (policloreto de vinila); atóxico, inodoro, com alto brilho n; largura de 28 cm; tipo 9 ; transparente; isento de furos , rasgos ou partículas ; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade ; tipo de filme, fras e de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a ABNT NBR 15043:2010 e alterações posteriores.	Rolo	16979	247
76	PAPEL HIGIENICO 10 cm x 300 m - FARDO COM 8 ROLOS - Papel higiênico, material celulose 100%, gramatura 30 grs/m², comprimento 300 m, largura 10 cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, alto poder de absorção e maciez, certificação FSC. Embalagem com 8 rolos.	Fardo	23280	315
77	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO (FOLHA DUPLA)-10cm x 30m -FARDO 64 UND - 100% fibras celulósicas virgens, picotado, texturizado gofrado, com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Rolos de 30 metros de comprimento, 10 cm de largura, em fardos com 64 rolos. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto. Não reciclado. Somente será aceito na cor branca alcalina, não sendo aceito a cor gelo, bege ou creme bem como rolo com miolo solto. Os rolos deverão estar bem compactados dentro do fardo resultando em uma embalagem firme e resistente; nela deverá estar impressa de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante, além do número de unidades e dimensões. Conforme norma ABNT NBR 15464.	FAR	25452	1785
78	PAPEL TOALHA BOBINA 200 m- FARDO COM 6 ROLOS- - fardos com 6 rolos de 200 metros,(6X20X200) branco, liso, folha 100% SLIM, 19G.	Fardo	31545	230
79	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - PCT-2000 FOLHAS - Medidas mínimas de 22 x 20 cm - pacote com 2000 folhas simples brancas, macias, com duas dobras intercaladas. Composição 100% fibra celulósica virgem, com gramatura mínima de 20 g/m², de alta qualidade que lhe confere alto poder de absorção e bom índice de RU (resistência a úmido). Embalagens menores em plástico de polietileno transparente, evitando contato do produto com o ambiente externo. Conter 10 embalagens com 200 folhas cada totalizando 2000 folhas em cada pacote.	PCT	31544	5590
80	PEDRA DESODORIZANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 GRAMAS - Com suporte tipo tela externa, vários aromas.	UND	26666	820
81	PRENDEDOR DE ROUPAS - MADEIRA - PCT 12 UND - Formato retangular, de madeira, medidas mínimas da unidade: 8 x 1,5 x 2 cm. Pacote com 12 unidades.	PCT	5512	210
82	PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 200 ml - Tipo proteção UVA/UVB, fator proteção 30, forma farmacêutica: loção cremosa.	Frasco	30095	565



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

83	PROTETOR SOLAR FATOR 50 - 200 ml - Tipo proteção UVA/UVB, fator proteção 50, forma farmacêutica: loção cremosa.	Frasco	2285	665
84	REFIL MOP PÓ EM ALGODÃO DE 60 cm	UND	5452	74
85	REFIL PARA MOP - REDONDO - Refil para Mop em microfibra - redondo: diâmetro de 16 cm e circunferência de 51 cm.	UND	30497	83
86	REMOVEDOR DE CERA - 1 Litro	UND	27488	30
87	REPELENTE CREME - 200 ml - Princípio ativo à base de DEET, concentração até 10%, composição com Aloe Vera, forma farmacêutica creme.	Frasco	29428	70
88	REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200 ml	Frasco	33052	918
89	RODO DE ESPUMA 30 cm -ESPALHAR CERA - Tamanho mínimo 30 cm, com cabo. Composição: espuma, pigmento, madeira e cola.	UND	31339	143
90	RODO LIMPA VIDROS - 20 cm - Rodo para limpeza de vidros, aparelho com rodo secador e na outra face esponja, cabo com 20 cm no mínimo, encaixe do cabo tipo rosca adaptável a cabo extensor.	UND	35148	58
91	RODO MÁGICO - MOP PLUS - Nas dimensões mínimas 135 x 27 x 8 cm, rodo catraca (sistema de auto torção), modelo parafusado, acompanha refil – esponja em PVA com cabo de alumínio.	UND	963	48
92	RODO PARA LIMPEZA - PLÁSTICO 40 cm - Rodo plástico, duplo, 40 centímetros, com cabo em madeira rosca.	UND	32979	76
93	SABONETE 90 GRAMAS - Perfume suave.	UND	5628	200
94	SABONETE LÍQUIDO PERFUME SUAVE - 500 ml - Embalagem de 500 ml.	UND	30776	980
95	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER - 800 a 1500 ml- Para sabonete líquido/cremoso com reservatório de 800 a 1500 ml, incluso material de fixação.	UND	24685	50
96	SACO DE LIXO PRETO 50 LITROS - PCT 10 UND - Capacidade nominal 50 L/10 kg pacote com 10 unidades cada, plástico com 8 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	33054	1080
97	SACO DE LIXO PRETO - REFORÇADO- 100 LITROS- PCT-100 UND - Capacidade nominal 100 L / 30 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 12 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	30583	2020
98	SACO DE LIXO PRETO - 200 LITROS - PCT-50 UND - Confeccionado em polietileno (não reciclado) impermeável, resistente, reforçado, com solda fundo estrela, suportando peso mínimo de 40 kg - tamanho 100 x 170 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	33060	2050
99	SACO DE LIXO PRETO -15 LITROS - PACOTE 100 UND - Capacidade nominal 15 L / 3 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 8 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	13425	710
100	SACO DE LIXO PRETO- 30 LITROS -PACOTE 100 UND - Capacidade nominal 30 L / 6 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 8 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	5582	1425
101	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO -50 LITROS - PACOTE 100 UND - Capacidade nominal 50 L / 15 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 12 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	5499	1420
102	SACO PLÁSTICO 3 LITROS - ROLO-1000 UND - Transparente, primeira linha, rolo com 1000 unidades, largura x comprimento 30 x 40 cm.	ROL	18775	52
103	SACOLA PLÁSTICA 24X34-COM 1000 UNIDADES	CX	32126	150



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

104	SANITIZANTE P/ HORTIFRUTÍCOLAS, HIPOCLORITO DE SÓDIO-5 L - Destinado à desinfecção de frutas e verduras em estabelecimentos de preparo de alimentos, ação bactericida comprovada, atende a resolução RDC 77/2001 da ANVISA, odor característico, líquido transparente, diluição mínima aceitável 10 ml / 1 litro de solução sanitizante, princípio ativo: cloro ativo a 2% (+), deve ter registro no ministério da saúde e ficha de segurança/técnica, laudo microbiológico. Apresentação em bombonas com 5 litros.	EMB	22140	30
105	SAPATILHA DESCARTÁVEL TIPO PROPÉ - PACOTE COM 100 PARES - 100% polipropileno, acabamento com elástico, de uso único, atóxico, cor branca, gramatura mín. 30 g, pacote com 100 pares.	PCT	28508	600
106	SHAMPOO INFANTIL 200 ml-com fórmula sem álcool e ph neutro, que não irrita os olhos e nem a pele. frasco com no mínimo 200ml, validade mínima 06 meses(seis) meses após a data de entrega.	Frasco	10872	150
107	SUPORTE COM TAMPA PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO - Suporte para papel higiênico em aço inox, com tampa para proteção contra poeira, medidas aproximadas (altura x comprimento x largura): 5 x 12,5 x 11 cm. Com kit para fixação de dois pontos, contendo: suporte em ABS, dois parafusos e duas buchas.	UND	38249	30
108	SUPORTE DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO - Com frasco interno para reposição à granel, tipo dispenser / dispensador, possuir bico dosador de látex com capacidade de 800 ml, comportar também a utilização de bolsa refil de 800 ml acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos.	UND	11661	70
109	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA - De 2 dobras em polipropileno, na cor branca, dimensões aproximadas: 30 cm altura x 26 cm largura x 12 cm profundidade, com chave de segurança. Acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. O bocal para saída das folhas deve permitir que saia apenas os papeis puxados para evitar desperdícios.	UND	11664	71
110	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO ATÉ 500 m - Possui fechadura e acompanha chave em plástico ABS, bem como um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medidas mínimas 27,5 x 27 x 12 cm (profundidade), cor branco.	UND	24662	94
111	TAPETE RETANGULAR PARA CHÃO - Superfície em 100% propileno, base 100% borracha, bordas emborrachadas, cores: verde ou cinza, medindo no mínimo 90 x 60 cm.	UND	5590	27
112	TAPETE SANITIZANTE ALTA ABSORÇÃO 100 x 60 cm - Tapetes de alta absorção. Medidas: 100 x 60 cm, confeccionado em fibras super absorventes, antiderrapante e resistente.	UND	38270	12
113	TAPETE SANITIZANTE ALTA ABSORÇÃO 60 x 40 cm- Tapetes de alta absorção. Medidas: 60 x 40 cm, confeccionado em fibras super absorventes, antiderrapante e resistente.	UND	13207	35
114	TAPETE SANITIZANTE ALTA ABSORÇÃO 80 x 60 cm - Tapetes de alta absorção. Medidas: 80 x 60 cm, confeccionado em fibras super absorventes, antiderrapante e resistente.	UND	38269	21
115	TOALHA DE PAPEL EM ROLO - EMBALAGEM C/ 2 UNIDADES - Cor branca, folha dupla picotada e gofrada, contendo no mínimo 50 toalhas cada bobina, dimensões mínimas de 19 x 22 cm cada toalha, deve possuir super absorção. Composição: 100% fibras celulósicas.	PCT	24605	4960
116	TOALHEIRO PARA BANHEIRO - BOBINA PUXE E CORTE - Branco, plástico, puxe e corte, com alavanca, com chave, parafusos e buchas para instalação.	UND	5493	30
117	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT - CAIXA 100 UND - Branca com elásticos. Tamanho único. Unissex. Confeccionada em t.n.t. (tecido não tecido), resistente, touca confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, pacote com 100 unidades. Gramatura de 30 gramas.	CX	22137	471



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA**

118	VASSOURA DE NYLON COM CAPA - Cabo de madeira revestido, medindo no mínimo 22 x 20 x 5 cm, com 200 cerdas por tufo, com cerdas de polipropileno, tipo liso, cepa pesando 240 g, com gancho de polietileno de alta densidade; rosca em polietileno de baixa densidade. Uso interno e externo.	UND	22834	602
119	VASSOURA DE PALHA - Resistente, cabo de madeira, sem sementes na palha, reforçada com no mínimo 12 palhas grandes - amarradas com arame galvanizado nº12, primeira costura com arame mais de quatro costuras com fio de poliéster 2 mm.	UND	5635	512

4. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

4.1. As estimativas das quantidades necessárias para atender as demandas para os próximos 12 meses foram baseadas nos quantitativos usados no ano anterior, determinando assim, os números de referência.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Considerando que a Administração Municipal possui diversas unidades de consumo, os quais necessitam de constantes reposições, é necessário manter em seu almoxarifado quantias mínimas de materiais adequadas para utilização imediata e durante o ano.

5.2. Para os materiais de higiene e limpeza a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional e não existe restrição legal para a aquisição desses materiais no mercado.

5.3. A pesquisa de preço foi realizada com a ferramenta “Banco de Preços” considerando os preços praticados em licitações no Estado.

5.4. A aquisição dos materiais é a única solução possível para a demanda existente.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. As estimativas das quantidades e dos valores de contratação foram baseadas nos quantitativos usados no ano anterior, nos valores de licitações anteriores e pesquisa no Banco de Preços para determinar os valores de referência e quantidades para atender as demandas para os próximos 12 meses.

6.2. Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 1.026.241,76 (um milhão e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e um reais e setenta e seis centavos).

6.3. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, uma vez que extraída a média dos valores da licitação anterior, que ocorreu através de Pregão Eletrônico e de orçamentos elaborados pela plataforma Banco de Preços, utilizando a média praticada em licitações no Estado do Rio Grande do Sul. Conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CÓDIGO	QTIDADE	UNITARIO	TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA - 1 litro -Produto alvejante, desinfetante e bactericida, utilização em cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, ralos, etc. Não inflamável. Composição química: produto a base de cloro com hipoclorito de sódio, hidróxido e sódio 0-2%, teor de cloro ativo 2% a 2,5% p/p embalagem. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação, validade mínima de 06 meses, composição do produto, número do CEATOX e registro/notificação na ANVISA. A empresa vencedora deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias após encerramento da sessão de disputa, cópia ou em seu original do laudo que comprove a ação bactericida frente a cepas específicas de: Salmonella Choleraesuis Staphylococcus Aureus,	LITRO	5475	645	R\$ 2,63	R\$ 1.696,35



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	laudo de determinação de teor de cloro ativo, laudo de determinação do pH em meio aquoso, laudo de determinação da estabilidade.					
2	ÁGUA SANITÁRIA 5 L -Produto alvejante, desinfetante e bactericida, utilização em cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, ralos, etc. Não inflamável. Composição química: produto a base de cloro com hipoclorito de sódio, hidróxido e sódio 0-2%, teor de cloro ativo 2% a 2,5% p/p embalagem. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação, validade mínima de 06 meses, composição do produto, número do CEATOX e registro/notificação na ANVISA. A empresa vencedora deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias após encerramento da sessão de disputa, cópia ou em seu original do laudo que comprove a ação bactericida frente a cepas específicas de: Salmonella Choleraesuis Staphylococcus Aureus, laudo de determinação de teor de cloro ativo, laudo de determinação do pH em meio aquoso, laudo de determinação da estabilidade.	EMBAL	5537	2534	R\$ 9,17	R\$ 23.236,78
3	ÁLCOOL GEL 70% - COM VÁLVULA - 1,9 ml - Neutro. INMETRO e INOR. Responsável químico, identificação do fabricante e marca na embalagem e validade de no mínimo 02 anos.	FRAS	27742	70	R\$ 13,27	R\$ 928,90
4	ÁLCOOL GEL 70% - 5L - Contendo Aloe Vera para evitar o ressecamento das mãos, com ação antisséptica, loção alcóolica de consistência gelatinosa, isenta de perfume, hipoalergênica e atóxica, antisséptico de mãos, embalagem com 5 litros. Sem enxague, secagem rápida, incolor, atóxico, que apresente um odor característico, com ph balanceado, que seja indicado para higiene e antissepsia das mãos, com alto poder germicida. Composição: alcohol, carbormer, aloe vera, aqua (water). Embalagem: galão resistente contendo 5 litros do produto, o rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número de lote, data de fabricação, composição do produto, registro/notificação na ANVISA. A empresa vencedora deverá apresentar no prazo de 10 (dez) dias após encerramento da sessão de disputa, cópia ou em seu original do laudo que comprove a ação bactericida frente a cepas específicas de: Salmonella Choleraesuis Staphylococcus Aureus, laudo de determinação de teor de cloro ativo, laudo de determinação do pH em meio aquoso, laudo de determinação da estabilidade.	EMBAL	25451	22	R\$ 31,19	R\$ 686,18
5	ÁLCOOL GEL 70% INPM - 500 ML--Gel antisséptico, higienizador de mãos, eliminar até 99,9% das bactérias. Contendo Aloe Vera + glicerina. , frasco 500 ml. Validade mínimo 2 anos da data de fabricação, impresso na embalagem.	FRAS	26646	600	R\$ 7,32	R\$ 4.392,00
6	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% - 5 L - Incolor, bactericida e germicida. Composição à base de etanol, água deionizada de desnaturante. Apresentar registro do produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA. Embalagem de 5 litros.	EMBAL	31539	912	R\$ 25,91	R\$ 23.629,92
7	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% 1 LITRO-ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, INCOLOR, COM ODOR CARACTERÍSTICO, INDICADO PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ANTISSEPSIA DA PELE. FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COM O NÚMERO DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE,COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	LTO	30190	1200	R\$ 9,91	R\$ 11.892,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

8	ALVEJANTE SEM CLORO - 5 LITROS - Embalagem com 5 litros. Com ação tira manchas. Composto de: peróxido de hidrogênio, tensoativo não iônico, coadjuvantes, sequestrantes, água e fragrância. Registro/notificação na ANVISA.	FRASCO	5433	396	R\$ 15,27	R\$ 6.046,92
9	AMACIANTE DE ROUPAS - 05 LITROS - Aspecto físico: líquido, viscoso, concentrado e perfumado. Embalagem de 5 litros, com tampa abre e fecha, com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os mandados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	EMBAL	26647	802	R\$ 9,26	R\$ 7.426,52
10	BALDE PLÁSTICO COM ESCORREDOR, BALDE OVAL, 14 LITROS - Resistente e flexível a impactos, com alça em polietileno de alta densidade (PEAD), escorredor deverá possuir aberturas para facilitar a secagem das tiras de Mop.	UND	24138	30	R\$ 15,78	R\$ 473,40
11	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZ A- 12 LITROS - Sem tampa, com alça em polietileno de alta densidade (PEAD), identificado com marca do fabricante e capacidade.	UND	5609	52	R\$ 9,48	R\$ 492,96
12	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZA, 19 LITROS - Sem tampa, com alça em polietileno de alta densidade (PEAD), identificado com marca do fabricante e capacidade.	UND	5511	102	R\$ 9,83	R\$ 1.002,66
13	BORRIFADOR SPRAY 500 ml - Possuir gatilho. Produzido em plástico resistente.	UND	30161	151	R\$ 4,86	R\$ 733,86
14	CABO PROLONGADOR DE ALUMÍNIO - 300 cm - Com 2 estágios (150cm). Ponteira roscada. Deverá ser leve e resistente. Texturizado para diminuir a chance de deslizar ao ser manuseado.	UND	36837	30	R\$ 55,97	R\$ 1.679,10
15	CERA EM PASTA AMARELA - 13 kg - Composição: parafina, cera polietileno, cera de carnaúba, óleo vegetal nitrogenado, solvente de petróleo e corante - balde de 13 kg c/ tampa.	BAL	13706	16	R\$ 341,27	R\$ 5.460,32
16	CERA EM PASTA PARA PISOS - 375 gramas - Cera em pasta para pisos, nas cores: incolor, amarela ou vermelha - cor a ser escolhida no momento da compra. O produto deverá promover proteção e brilho duradouro no piso, ser composto de ceras naturais, solvente de petróleo, parafina e corantes, perfume suave. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS. embalagem com, no mínimo, 375 gramas.	UND	5505	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
17	CERA EM PASTA VERMELHA-BALDE 13 kg - Cera em pasta, vermelha - composição: parafina, cera polietileno, cera de carnaúba, óleo vegetal nitrogenado, solvente de petróleo e corante - balde de 13 kg c/ tampa.	BAL	13704	16	R\$ 341,27	R\$ 5.460,32
18	CERA LÍQUIDA PISOS/ASSOALHO - AMARELA -750 ml - Cera líquida na cor: amarela, com perfume, diluível em água. Para pisos e assoalhos. Composição: dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, resina fumárica e água. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS, quantidade por frasco 750 ml.	UND	5623	10	R\$ 4,67	R\$ 46,70
19	CERA LÍQUIDA PISOS/ASSOALHO - INCOLOR -750 ml - Cera líquida na cor: incolor, com perfume, diluível em água. Para pisos e assoalhos. Composição: dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, resina fumárica e água. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS, quantidade por frasco 750 ml.	UND	5546	230	R\$ 4,67	R\$ 1.074,10
20	CERA LÍQUIDA PISOS/ASSOALHO - VERMELHA -750 ml - Cera líquida na cor: vermelha, com perfume, diluível em água. Para pisos e assoalhos. Composição: dispersão acrílica, emulsão	UND	5604	110	R\$ 4,67	R\$ 513,70



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	de polietileno, solvente, resina fumárica e água. Prazo de validade e registro na ANVISA/MS, quantidade por frasco 750 ml.					
21	CESTO PLÁSTICOS PARA LIXO - 10 LITROS - Cilíndrico, com capacidade de 10 litros, sem tampa.	UND	5496	113	R\$ 5,51	R\$ 622,63
22	CONDICIONADOR PARA CABELO - 400 ml - Condicionador hidratante para todos os tipos de cabelo.	FRAS	10815	100	R\$ 9,13	R\$ 913,00
23	COPO DESCARTÁVEL 200 ml - PCT-100 UNIDADES -composição PP, cor branca, transparente, homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, falhas, furos, deformações, bordas afiadas, atenda as normas da ABNT.	PCT	5703	3575	R\$ 5,80	R\$ 20.735,00
24	COPO DESCARTÁVEL 50ML - PCT - 100 UNIDADES-composição PP, cor branca, transparente, homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, falhas, furos, deformações, bordas afiadas, atenda as normas da ABNT.NBR-14865 E 13230.	PCT	10178	150	R\$ 4,58	R\$ 687,00
25	COPO DESCARTÁVEL 80 ml-Pct-100 UN-composição PP, cor branca, transparente, homogêneos, isentos de material estranho, bolhas, rachaduras, falhas, furos, deformações, bordas afiadas, atenda as normas da ABNT.NBR-14865 E 13230.	PCT	16978	1685	R\$ 5,11	R\$ 8.610,35
26	CREME DENTAL ADULTO - 90 gramas-Com flúor - tubo 90 gramas	UND	5420	200	R\$ 3,15	R\$ 630,00
27	CREME DENTAL INFANTIL - 50 gramas-Com flúor - tubos com 50 gramas	UND	14439	250	R\$ 3,19	R\$ 797,50
28	DESINFETANTE LÍQUIDO 5 LITROS - Pronto uso, bactericida de ampla ação, indicado para limpeza, desinfecção e aromatização de ambientes e qualquer superfície lavável; testado contra as bactérias Salmonella Choleraesuis, Pseudomonas Aeruginosa e Staphylococcus Aureus; isento de partículas insolúveis; composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, conservante, opacificante, corante, fragrância e veículo. Princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,2 %. Embalagem: galão plástico resistente e graduado, contendo 5 litros do produto. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação, validade mínima de 24 meses, composição do produto, número do CEATOX, registro/notificação na ANVISA.	FRASCO	23831	2389	R\$ 6,01	R\$ 14.357,89
29	DESINFETANTE LÍQUIDO 500 ml - (diversas essências) validade de no mínimo 02 anos.	FRAS	31347	350	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
30	DESODORIZADOR DE AR EM AEROSSOL - 360 ml - Neutralizador de odores, mínimo 360 ml/240g, eficaz contra odores de gordura, tabaco e mofo, com fragrâncias variadas.	UND	26652	1285	R\$ 7,89	R\$ 10.138,65
31	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ml - Com glicerina: para lavagem de louças e utensílios de cozinha. Características: desengordurante, biodegradável, hipoalergênico, aspecto líquido viscoso, neutro, testado dermatologicamente. Componentes ativos: linear alquil benzeno sulfonado de sódio, tensoativo biodegradável. Composição: água, composto ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, espessantes, sequestrante, corante e fragrância. Embalagem: frasco plástico resistente contendo 500 ml, com tampa dosadora, do tipo abre e fecha e reembalados em caixa de papelão. O rótulo deve estar de acordo com a legislação vigente, constando de forma	FRASCO	26653	1307	R\$ 2,15	R\$ 2.810,05



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	clara e indelével as informações: dados do fabricante, nome do produto e marca, número do lote, data de fabricação. Composição do produto, registro/notificação na ANVISA e conter a informação que o produto é testado dermatologicamente.					
32	DETERGENTE PARA LOUÇA - 5 L - Biodegradável, consistente. Aplicação, composição: tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno, sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma natural, contendo tensoativo biodegradável. Frasco de 5 L. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde/ANVISA.	FRAS	13419	1382	R\$ 10,01	R\$ 13.833,82
33	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS - 3 LITROS- ROLO 100 UND - 70% polietileno PEAD, 30% polietileno PELBD, atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 23 cm x 35 cm. Especial para alimentos.	ROLO	5521	500	R\$ 24,54	R\$ 12.270,00
34	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS - 5 LITROS-ROLO 100 UND - Embalagem plástica para conservar alimentos, 5 litros, rolo contendo 100 unidades, polietileno PEAD + polietileno PELBD, atóxico, inodoro e incolor. Tamanho mínimo 27 cm x 40 cm. Especial para alimentos.	ROLO	5522	400	R\$ 26,17	R\$ 10.468,00
35	ESCOVA PARA CABELOS - Tipo raquete, larga, vazada.	UND	14500	10	R\$ 12,59	R\$ 125,90
36	ESCOVA PARA ROUPAS COM ALÇA - Escova plástica de roupa com alça anatômica e cerdas resistentes de nylon. Dimensões mínimas: 14 cm x 6 cm x 8 cm.	UND	5557	64	R\$ 2,97	R\$ 190,08
37	ESCOVA PLASTICA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE - Escova plástica para limpeza sanitária, com suporte para a escova, tipo lavatina (bola branca) com cerdas brancas em fibra de nylon sintético. Resistente e durável. Tamanho 14 x 42 cm.	PCT	26655	235	R\$ 4,02	R\$ 944,70
38	ESPONJA LIMPEZA PESADA - PCT 10 UN--Esponja limpeza, material fibra sintética, formato retangular, aplicação serviço pesado, comprimento minimo 230 mm, largura minima 110 mm, espessura minima 25 mm	PCT	5483	142	R\$ 12,23	R\$ 1.736,66
39	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - PCT COM 08UNID - Composição: carbono mínimo 45 gramas, acondicionado em embalagem contendo 08 unidades.	UND	26656	422	R\$ 2,94	R\$ 1.240,68
40	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE - Dimensões mínimas: 100 mm x 71 mm x 20 mm, com formato retangular, espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo, durabilidade mínima em uso: 4(quatro) semanas.	UND	5542	2160	R\$ 0,73	R\$ 1.576,80
41	FIBRA DE LIMPEZA VEGETAL-PACOTE 8 UN - Produto não tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina a prova d'água, limpeza de sujeiras de dificuldade média em cozinhas industriais, restaurantes e similares. Indicado como substituição para lã de aço, dimensão: 102 mm x 260 mm. Pacote com 8 unidades.	PCT	22667	65	R\$ 13,31	R\$ 865,15
42	FLANELA BRANCA PARA LIMPEZA - 100% algodão, macia, costura de overloque, medida mínima 60 cm x 40 cm.	UND	966	1005	R\$ 2,27	R\$ 2.281,35
43	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES - PCT-50 UND - 100% celulose, macia, dimensões mínimas: 23 x 23 cm. Cor branca. Pacotes individuais com 50 unidades.	PCT	5644	807	R\$ 2,62	R\$ 2.114,34



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

44	HIPOCLORITO DE SÓDIO CLORO 1% - GALÃO 5 LITROS - Hipoclorito de sódio com ação bactericida e desinfetante, com teor de cloro ativo de 1%, produto embalado em galão plástico contendo 05 litros. O produto deverá possuir registro/notificação no Ministério da Saúde. Rótulo/embalagem: de acordo com a legislação vigente.	UND	22776	355	R\$ 8,88	R\$ 3.152,40
45	INSETICIDA AEROSSOL 300 ml - Inseticida a base de água, aerossol. Composto de ingredientes ativos p/p: d'aletrina, d'tetrametrina e cifenotrina. Produto eficaz contra o mosquito da dengue, moscas, mosquitos, baratas, formigas. Acondicionado em lata de metal com 300 ml. O produto deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde. Rótulo/embalagem: de acordo com a legislação vigente.	UND	31348	382	R\$ 8,91	R\$ 3.403,62
47	LIMPA VIDROS - 5 LITROS - Líquido, com 5 litros, indicado para limpeza de superfícies vitrificadas e vidros. Contém desengraxante e desencrustantes, dispensando enxague, embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Ser notificado na ANVISA.	EMBA	5428	401	R\$ 12,07	R\$ 4.840,07
46	LIMPA VIDROS SPRAY- 500 ml - Embalagem de 500 ml com gatilho, remove a sujeira de vidros, espelhos, acrílicos, sem amônia. Composição: lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, corante, água.	EMBAL	26658	210	R\$ 4,07	R\$ 854,70
48	LIMPADOR PERFUMADO DE PISOS - 5 LITROS - Limpador perfumado, embalagem de 5 litros, com fragrâncias diversas, indicado para uso em ambientes internos. Composição: tensoativo, não iônico, conservante, solubilizante, fragrância e veículo.	EMBAL	19448	717	R\$ 16,04	R\$ 11.500,68
49	LIMPADOR MULTIUSO LIQUIDO - FRASCO 500 ml - Limpador multiuso, líquido, neutro ou com aroma suave. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio tensoativo não iônico alcalinizante sequestrante éter glicólico álcool perfume e água. Frasco com 500 ml. Deve constar no rótulo: nº do registro na ANVISA/MS, CNPJ da empresa, CRQ do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. Data de fabricação e lote impresso no frasco.	FRASCO	31350	435	R\$ 3,67	R\$ 1.596,45
50	LIXEIRA INOX COM PEDAL PARA COZINHA - 20 LITROS - Em aço inoxidável, com pedal, capacidade mínima: 20 litros. Com balde interno removível com alças para carregar, sendo uma para uso com lixo reciclável e outra com lixo orgânico.	UND	5562	30	R\$ 145,84	R\$ 4.375,20
51	LIXEIRA PLÁSTICA 72 LITROS - COM PEDAL - Lixeira com pedal e tampa, de polipropileno, capacidade de 72 litros, medidas aproximadas: 40 x 47 x 67 cm, com tratamento UV e alças para transporte. Cor clara.	UND	5607	13	R\$ 126,13	R\$ 1.639,69
52	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL - 50 LITROS - Lixeira retangular confeccionada em polipropileno de alta densidade, dotada de tampa com acionamento por pedal através de haste metálica com capacidade para 50 litros. Permitir a abertura da tampa mesmo quando estiver encostada na parede. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo. Apresentar acabamento perfeito, isento de rebarbas e defeitos que prejudiquem o seu uso.	UND	19455	64	R\$ 104,21	R\$ 6.669,44
53	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 100 LITROS - Lixeira retangular confeccionada em polipropileno de alta densidade, dotada de tampa com acionamento por pedal através de haste metálica com capacidade para 100 litros. Permitir a abertura da tampa mesmo quando estiver encostada na parede. Possuir aro superior destinado ao travamento da boca do saco de lixo.	UND	5599	34	R\$ 185,86	R\$ 6.319,24



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	Apresentar acabamento perfeito, isento de rebarbas e defeitos que prejudiquem o seu uso.					
54	LIXEIRA PLASTICA COM PEDAL 36 LITROS - Lixeira com pedal e tampa, de polipropileno, capacidade mínima: 36 litros. Medidas aproximadas 38 x 34 x 53cm, com tratamento UV, cor clara.	UND	5561	64	R\$ 63,71	R\$ 4.077,44
55	LIXEIRA PLÁSTICA DE PEDAL, 12 A 14 LITROS - Lixeira com pedal e tampa, de polipropileno, capacidade de 12 a 14 litros, medidas aproximadas 27 x 25 x 37cm, com tratamento UV. Cor clara.	UND	13176	80	R\$ 31,05	R\$ 2.484,00
56	LUSTRA MÓVEIS - 200 ml - Lustra móveis utilizado para limpeza de superfícies de móveis envernizados, laqueados, mármore, etc. Embalado em frasco plástico de 200 ml. O produto deverá possuir registro/notificação na ANVISA/MS. O rótulo/embalagem deverá estar em acordo com a legislação vigente.	FRASCO	5625	420	R\$ 3,15	R\$ 1.323,00
57	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL G - CAIXA – 100UN - Descartável, não estéril - em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS e ANVISA.	CX	22135	230	R\$ 27,24	R\$ 6.265,20
58	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL M - CAIXA – 100UN - Descartável, não estéril - em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS e ANVISA.	CX	22016	653	R\$ 27,24	R\$ 17.787,72
59	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL P - CAIXA – 100UN - Descartável, não estéril - em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número do lote e registro no MS e ANVISA.	CX	22017	100	R\$ 27,24	R\$ 2.724,00
60	MOP GIRATÓRIO - BALDE DUPLO- 8 Litros - Kit Spin Mop de limpeza com esfregão, vassoura e balde com centrifugador em inox e pedal completo. Mop com rotação 360° + refil, fácil de usar, balde com alça para transporte, capacidade mínima: 8 Litros, pés emborrachados, itens inclusos: dois baldes, 1 esfregão, 2 refs.	UND	23183	69	R\$ 124,37	R\$ 8.581,53
61	MOP PÓ COM 60 cm - Cabo de alumínio com suporte plástico, incluindo as três partes que compõe o produto, refil em algodão.	UND	31360	62	R\$ 89,91	R\$ 5.574,42
62	MOP PRO 16 LITROS 360 INOX--cabo 1,60 m, giro 360°, cesto de inox removível, balde com 3 tipos de refil, limpeza geral, pó e escova.	UND	38063	44	R\$ 254,63	R\$ 11.203,72
63	NAFTALINA 50 g -PACOTE C/ 40 UNIDADES.	PCT	5470	37	R\$ 3,81	R\$ 140,97
64	ÓLEO DE PERÓBA 200 ml - Óleo de peroba, composição solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico líquido oleaginoso, aroma madeira natural, aplicação limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira.	FRAS	5603	104	R\$ 14,11	R\$ 1.467,44



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

65	PÁ DE LIXO CABO LONGO - 26X80cm - Pá de lixo, plástica ou poliuretano, com cabo longo. Medidas aproximadas de (l x a) 26 x 80 m. Deverá possuir no coletor borracha flexível e aderente para facilitar o recolhimento de sujeira.	UND	26664	142	R\$ 4,78	R\$ 678,76
66	PA DE LIXO METAL CABO LONGO - Medidas mínimas de (l x p x a) 19 x cm x 80 cm.	UND	14620	15	R\$ 9,32	R\$ 139,80
67	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO -CABO 15 cm - Pá de lixo, plástica ou poliuretano, cabo com no mínimo 15 cm, deverá possuir no coletor borracha flexível e aderente para facilitar o recolhimento da sujeira.	UND	5639	70	R\$ 3,48	R\$ 243,60
68	PALHA DE AÇO N° 2 GROSSA- PACOTE DE 25 GRAMAS	PCT	5641	120	R\$ 1,62	R\$ 194,40
69	PALITO DE FÓSFORO EXTRA LONGO - CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	36855	551	R\$ 3,07	R\$ 1.691,57
70	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO - Pano de limpeza de chão, tipo saco alvejado, trama com 12 fios, 100% algodão, tamanho aproximado 50 x 80 cm.	UND	31250	890	R\$ 4,86	R\$ 4.325,40
71	PANO DE LIMPEZA MULTIUSO DESCARTAVEL - ROLO 300 m- Pano multiuso descartável (tipo perfix), limpeza em geral, picotado, dimensões: largura mínima 30 cm, comprimento 300 m. Tratamento antibactéria, 100% viscose, gramatura mínima 40 g/m³. Quimicamente compatível com soluções comuns de limpeza e desinfecção.	Rolo	35329	78	R\$ 92,39	R\$ 7.206,42
72	PANO DE PRATO 48 X 75cm - 100% algodão alvejado grosso, com bainha nas bordas, tamanho mínimo de 48 x 75 cm.	UND	5485	820	R\$ 6,59	R\$ 5.403,80
73	PANO MÁGICO MULTIUSO - PCT-COM 5 UNIDADES - Pano multiuso, com agente antibactérias, 05 unidades, medidas mínimas: 55 x 33 cm, 100% de fibras de viscose resinas acrílicas.	PCT	5324	435	R\$ 3,37	R\$ 1.465,95
74	PAPEL ALUMÍNIO 45 cm X 7,5 m - Papel alumínio, com largura de 45 cm, com espessura de 11 micras, medindo comprimento de 7,5 m, na embalagem deve constar: código de barras, origem do produto, dimensões. O produto deverá estar em conformidade com ABNT 14761:2001 e alterações posteriores.	ROL	5689	105	R\$ 5,77	R\$ 605,85
75	PAPEL FILME PVC - ROLO 30 m - Em plástico aderente PVC (policloreto de vinila); atóxico, inodoro, com alto brilho n; largura de 28 cm; tipo 9 ; transparente; isento de furos , rasgos ou partículas ; em rolo, sem serrilha; constando na embalagem do produto a identificação do fabricante, largura e comprimento do filme, data de fabricação, prazo de validade ; tipo de filme, fras e de identificação do produto, orientação para manuseio, símbolo de reciclagem; o produto deve estar em conformidade com a ABNT NBR 15043:2010 e alterações posteriores.	Rolo	16979	247	R\$ 4,92	R\$ 1.215,24
76	PAPEL HIGIENICO 10 cm x 300 m - FARDO COM 8 ROLOS - Papel higiênico, material celulose 100%, gramatura 30 grs/m², comprimento 300 m, largura 10 cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, alto poder de absorção e maciez, certificação FSC. Embalagem com 8 rolos.	Fardo	23280	315	R\$ 64,62	R\$ 20.355,30
77	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO (FOLHA DUPLA)-10cm x 30m -FARDO 64 UND - 100% fibras celulósicas virgens, picotado, texturizado gofrado, com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Rolos de 30 metros de comprimento, 10 cm de largura, em fardos com 64 rolos. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto. Não	FAR	25452	1785	R\$ 98,73	R\$ 176.233,05



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA**

	reciclado. Somente será aceito na cor branca alcalina, não sendo aceito a cor gelo, bege ou creme bem como rolo com miolo solto. Os rolos deverão estar bem compactados dentro do fardo resultando em uma embalagem firme e resistente; nela deverá estar impressa de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante, além do número de unidades e dimensões. Conforme norma ABNT NBR 15464.					
78	PAPEL TOALHA BOBINA 200 m- FARDO COM 6 ROLOS- - fardos com 6 rolos de 200 metros,(6X20X200) branco, liso, folha 100% SLIM, 19G.	Fardo	31545	230	R\$ 84,36	R\$ 19.402,80
79	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - PCT-2000 FOLHAS - Medidas mínimas de 22 x 20 cm - pacote com 2000 folhas simples brancas, macias, com duas dobras intercaladas. Composição 100% fibra celulósica virgem, com gramatura mínima de 20 g/m², de alta qualidade que lhe confere alto poder de absorção e bom índice de RU (resistência a úmido). Embalagens menores em plástico de polietileno transparente, evitando contato do produto com o ambiente externo. Conter 10 embalagens com 200 folhas cada totalizando 2000 folhas em cada pacote.	PCT	31544	5590	R\$ 17,73	R\$ 99.110,70
80	PEDRA DESODORIZANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 GRAMAS - Com suporte tipo tela externa, vários aromas.	UND	26666	820	R\$ 2,15	R\$ 1.763,00
81	PRENDEDOR DE ROUPAS - MADEIRA - PCT 12 UND - Formato retangular, de madeira, medidas mínimas da unidade: 8 x 1,5 x 2 cm. Pacote com 12 unidades.	PCT	5512	210	R\$ 2,44	R\$ 512,40
82	PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 200 ml - Tipo proteção UVA/UVB, fator proteção 30, forma farmacêutica: loção cremosa.	Frasco	30095	565	R\$ 21,59	R\$ 12.198,35
83	PROTETOR SOLAR FATOR 50 - 200 ml - Tipo proteção UVA/UVB, fator proteção 50, forma farmacêutica: loção cremosa.	Frasco	2285	665	R\$ 27,86	R\$ 18.526,90
84	REFIL MOP PÓ EM ALGODÃO DE 60 cm	UND	5452	74	R\$ 35,69	R\$ 2.641,06
85	REFIL PARA MOP - REDONDO - Refil para Mop em microfibra - redondo: diâmetro de 16 cm e circunferência de 51 cm.	UND	30497	83	R\$ 22,09	R\$ 1.833,47
86	REMOVEDOR DE CERA - 1 Litro	UND	27488	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
87	REPELENTE CREME - 200 ml - Princípio ativo à base de DEET, concentração até 10%, composição com Aloe Vera, forma farmacêutica creme.	Frasco	29428	70	R\$ 16,75	R\$ 1.172,50
88	REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200 ml	Frasco	33052	918	R\$ 12,49	R\$ 11.465,82
89	RODO DE ESPUMA 30 cm -ESPALHAR CERA - Tamanho mínimo 30 cm, com cabo. Composição: espuma, pigmento, madeira e cola.	UND	31339	143	R\$ 9,48	R\$ 1.355,64
90	RODO LIMPA VIDROS - 20 cm - Rodo para limpeza de vidros, aparelho com rodo secador e na outra face esponja, cabo com 20 cm no mínimo, encaixe do cabo tipo rosca adaptável a cabo extensor.	UND	35148	58	R\$ 29,59	R\$ 1.716,22
91	RODO MÁGICO - MOP PLUS - Nas dimensões mínimas 135 x 27 x 8 cm, rodo catraca (sistema de auto torção), modelo parafusado, acompanha refil – esponja em PVA com cabo de alumínio.	UND	963	48	R\$ 65,97	R\$ 3.166,56
92	RODO PARA LIMPEZA - PLÁSTICO 40 cm - Rodo plástico, duplo, 40 centímetros, com cabo em madeira rosca.	UND	32979	76	R\$ 8,82	R\$ 670,32



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

93	SABONETE 90 GRAMAS - Perfume suave.	UND	5628	200	R\$ 3,32	R\$ 664,00
94	SABONETE LÍQUIDO PERFUME SUAVE - 500 ml - Embalagem de 500 ml.	UND	30776	980	R\$ 9,32	R\$ 9.133,60
95	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER - 800 a 1500 ml- Para sabonete líquido/cremoso com reservatório de 800 a 1500 ml, incluso material de fixação.	UND	24685	50	R\$ 47,13	R\$ 2.356,50
96	SACO DE LIXO PRETO 50 LITROS - PCT 10 UND - Capacidade nominal 50 L/10 kg pacote com 10 unidades cada, plástico com 8 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	33054	1080	R\$ 2,37	R\$ 2.559,60
97	SACO DE LIXO PRETO - REFORÇADO- 100 LITROS- PCT-100 UND - Capacidade nominal 100 L / 30 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 12 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	30583	2020	R\$ 36,47	R\$ 73.669,40
98	SACO DE LIXO PRETO - 200 LITROS - PCT-50 UND - Confeccionado em polietileno (não reciclado) impermeável, resistente, reforçado, com solda fundo estrela, suportando peso mínimo de 40 kg - tamanho 100 x 170 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	33060	2050	R\$ 40,22	R\$ 82.451,00
99	SACO DE LIXO PRETO -15 LITROS - PACOTE 100 UND - Capacidade nominal 15 L / 3 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 8 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	13425	710	R\$ 10,32	R\$ 7.327,20
100	SACO DE LIXO PRETO- 30 LITROS -PACOTE 100 UND - Capacidade nominal 30 L / 6 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 8 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	5582	1425	R\$ 12,88	R\$ 18.354,00
101	SACO DE LIXO REFORÇADO PRETO -50 LITROS - PACOTE 100 UND - Capacidade nominal 50 L / 15 kg, pacote com 100 unidades cada, plástico com 12 micras (todos os sacos da embalagem deverão ter a mesma micragem).	PCT	5499	1420	R\$ 19,33	R\$ 27.448,60
102	SACO PLÁSTICO 3 LITROS - ROLO-1000 UND - Transparente, primeira linha, rolo com 1000 unidades, largura x comprimento 30 x 40 cm.	ROL	18775	52	R\$ 49,86	R\$ 2.592,72
103	SACOLA PLÁSTICA 24X34-COM 1000 UNIDADES	CX	32126	150	R\$ 38,98	R\$ 5.847,00
104	SANITIZANTE P/ HORTIFRUTÍCOLAS, HIPOCLORITO DE SÓDIO-5 L - Destinado à desinfecção de frutas e verduras em estabelecimentos de preparo de alimentos, ação bactericida comprovada, atende a resolução RDC 77/2001 da ANVISA, odor característico, líquido transparente, diluição mínima aceitável 10 ml / 1 litro de solução sanitizante, princípio ativo: cloro ativo a 2% (+), deve ter registro no ministério da saúde e ficha de segurança/técnica, laudo microbiológico. Apresentação em bombonas com 5 litros.	EMB	22140	30	R\$ 15,29	R\$ 458,70
105	SAPATILHA DESCARTÁVEL TIPO PROPÉ - PACOTE COM 100 PARES - 100% polipropileno, acabamento com elástico, de uso único, atóxico, cor branca, gramatura mín. 30 g, pacote com 100 pares.	PCT	28508	600	R\$ 9,51	R\$ 5.706,00
106	SHAMPOO INFANTIL 200 ml-com fórmula sem álcool e ph neutro, que não irrita os olhos e nem a pele. frasco com no mínimo 200ml, validade mínima 06 meses(seis) meses após a data de entrega.	Frasco	10872	150	R\$ 13,28	R\$ 1.992,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

107	SUPORTE COM TAMPA PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO - Suporte para papel higiênico em aço inox, com tampa para proteção contra poeira, medidas aproximadas (altura x comprimento x largura): 5 x 12,5 x 11 cm. Com kit para fixação de dois pontos, contendo: suporte em ABS, dois parafusos e duas buchas.	UND	38249	30	R\$ 23,98	R\$ 719,40
108	SUPORTE DE PAREDE PARA SABONETE LÍQUIDO - Com frasco interno para reposição à granel, tipo dispenser / dispensador, possuir bico dosador de látex com capacidade de 800 ml, comportar também a utilização de bolsa refil de 800 ml acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos.	UND	11661	70	R\$ 27,53	R\$ 1.927,10
109	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADA - De 2 dobras em polipropileno, na cor branca, dimensões aproximadas: 30 cm altura x 26 cm largura x 12 cm profundidade, com chave de segurança. Acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. O bocal para saída das folhas deve permitir que saia apenas os papéis puxados para evitar desperdícios.	UND	11664	71	R\$ 35,86	R\$ 2.546,06
110	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO ATÉ 500 m - Possui fechadura e acompanha chave em plástico ABS, bem como um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medidas mínimas 27,5 x 27 x 12 cm (profundidade), cor branco.	UND	24662	94	R\$ 37,71	R\$ 3.544,74
111	TAPETE RETANGULAR PARA CHÃO - Superfície em 100% propileno, base 100% borracha, bordas emborrachadas, cores: verde ou cinza, medindo no mínimo 90 x 60 cm.	UND	5590	27	R\$ 113,60	R\$ 3.067,20
112	TAPETE SANITIZANTE ALTA ABSORÇÃO 100 x 60 cm - Tapetes de alta absorção. Medidas: 100 x 60 cm, confeccionado em fibras super absorventes, antiderrapante e resistente.	UND	38270	12	R\$ 134,57	R\$ 1.614,84
113	TAPETE SANITIZANTE ALTA ABSORÇÃO 60 x 40 cm- Tapetes de alta absorção. Medidas: 60 x 40 cm, confeccionado em fibras super absorventes, antiderrapante e resistente.	UND	13207	35	R\$ 49,39	R\$ 1.728,65
114	TAPETE SANITIZANTE ALTA ABSORÇÃO 80 x 60 cm - Tapetes de alta absorção. Medidas: 80 x 60 cm, confeccionado em fibras super absorventes, antiderrapante e resistente.	UND	38269	21	R\$ 89,08	R\$ 1.870,68
115	TOALHA DE PAPEL EM ROLO - EMBALAGEM C/ 2 UNIDADES - Cor branca, folha dupla picotada e gofrada, contendo no mínimo 50 toalhas cada bobina, dimensões mínimas de 19 x 22 cm cada toalha, deve possuir super absorção. Composição: 100% fibras celulósicas.	PCT	24605	4960	R\$ 4,52	R\$ 22.419,20
116	TOALHEIRO PARA BANHEIRO - BOBINA PUXE E CORTE - Branco, plástico, puxe e corte, com alavanca, com chave, parafusos e buchas para instalação.	UND	5493	30	R\$ 127,25	R\$ 3.817,50
117	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT - CAIXA 100 UND - Branca com elásticos. Tamanho único. Unissex. Confeccionada em t.n.t. (tecido não tecido), resistente, touca confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, pacote com 100 unidades. Gramatura de 30 gramas.	CX	22137	471	R\$ 8,76	R\$ 4.125,96
118	VASSOURA DE NYLON COM CAPA - Cabo de madeira revestido, medindo no mínimo 22 x 20 x 5 cm, com 200 cerdas por tufo, com cerdas de polipropileno, tipo liso, cepa pesando 240 g, com gancho de polietileno de alta densidade; rosca em polietileno de baixa densidade. Uso interno e externo.	UND	22834	602	R\$ 14,11	R\$ 8.494,22
119	VASSOURA DE PALHA - Resistente, cabo de madeira, sem sementes na palha, reforçada com no mínimo 12 palhas grandes - amarradas com arame galvanizado nº12, primeira costura com	UND	5635	512	R\$ 42,82	R\$ 21.923,84



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

	arame mais de quatro costuras com fio de poliéster 2 mm.					
	TOTAIS			64043	R\$ 4.086,25	R\$ 1.026.241,76

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 7.1. A falta dos materiais de higiene e limpeza ocasionará vários transtornos e prejuízos no atendimento às necessidades das secretarias municipais e para as equipes internas, que contam com a disponibilidade dos materiais para os serviços diários, ocasionando possíveis transtornos aos serviços prestados à população com a indisponibilidade dos mesmos.
- 7.2. A aquisição de materiais de higiene e limpeza através de processo licitatório visa contemplar as empresas que ofertarem os produtos que atendam as expectativas de preço e qualidade solicitadas em edital e proporcionar isonomia no certame.
- 7.3. Os materiais deverão ser entregues pelo licitante no prazo máximo de 10 dias úteis após o recebimento da nota de empenho, que será enviada automaticamente no e-mail informado no cadastro da licitante, sendo a licitante responsável em informar caso houver alteração do e-mail informado.
- 7.4. O material entregue em prazo superior a dez (10) dias úteis será interpretado como descumprimento contratual, podendo ser desclassificada a empresa vencedora e convocado o segundo colocado.
- 7.5. Após o recebimento dos materiais, estando estes conforme, a destinação e o descarte ficarão a cargo do município, de acordo com as normas e exigências vigentes.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

- 8.1 Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.
- Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.
- No caso em apreço, o parcelamento do objeto é economicamente vantajoso para o Município, mesmo que suscite um número maior de contratos (ATAS).

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

- 9.1. A aquisição dos materiais nas quantidades estimadas, além de atender as demandas das Secretarias irá proporcionar maior agilidade e eficiência na execução/manutenção dos serviços internos desenvolvidos pelo Município evitando transtornos aos serviços que o município oferece a população.
- 9.2. A aquisição através de processo licitatório proporciona oportunidade para a participação de diversos fornecedores locais e regionais ocasionando competitividade e em consequência disso oferta de produtos de qualidade com preço compatível, gerando maior economicidade e efetividade pra o objetivo pretendido.
- 9.3. Com a aquisição de produtos de melhor qualidade se pretende gerar maior economia.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

10.1. O Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano a partir da assinatura do prefeito, prorrogáveis nos termos da Lei 14.133/2021.

10.2. A Fiscalização, recebimento e acompanhamento dos materiais de higiene e limpeza, serão efetuados pelos seguintes servidores:

Nome: Jean Carlos Priebe Jeske

Cargo: Almoxarife

Matrícula: 6924

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição dos materiais podem ser supridos apenas com o procedimento ora proposto. Os bens que se pretende adquirir, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1. Dada à natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental vigente. A Contratada deverá, ainda, respeitar as Normas Brasileiras (NBR) publicadas pela ABNT sobre resíduos sólidos e descartes de embalagens em locais corretos.

12.2. O descarte dos materiais trocados/rejeitados será efetuado em locais adequados pelas equipes especializadas do município ou a serviço deste.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

13.1. Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

As Dotações orçamentárias previstas estão em anexo.

Nova Prata-Rs, 11 de Março de 2025.

Lourival Ferreira de Andrade
Dirigente Municipal

Anderson Bolzan
Secretaria de Finanças